S
NES

2 116680

23

A B S D E S

S T E R R O N Y E

H P. Y G C A.

L L

I I

BX1750

.C23

1784-90

v.1

c.1

1080045224

INSTITUTIONES THEOLOGICAE

IN USUM TYRONVM

ADORNATAE

A F. AVGUSTINO CABADÉS MAGÍ

REGII ORDINIS B. MARIAE V. DE MERCEDE,

Redemptionis Captiuorum, in Valentina Academia Sacrae

Theologiae Doctore, Professore, ac Censore.

TOMVS I.

Verbo cum venustas inventa est, et intelligatur quilibet elegantia, ubi reveratur decor abest, quo vel ipsa sermonis rusticus nobilitatua.
Ciridorus Petuniorum lib. 3.
Epist. 64.

Valdes

SVPERIORVM PERMISSV.

VALENTIAE: IN OFFICINA BENEDICTI MONFORT.

M. DCC. LXXXIV.

46443

BX1750

.C23

1784

v.1

„Admonere... reliquos potui, vt adcuratius scribant, et res vel me-
„liores addant, vel superflueas detrahant, vel disperse et diffuse dic-
„tas angustias, et contractrius adstringant: breuiter, si quid norunt rec-
„tius istis, candidi importiant.“

Cl. Melchior Canus Lib. xi. cap. postremo.

„Scholam... ego placare volo, scholae propria verba, peculiaresque
„loquendi formas submouere non audeo. Nam etsi disputare cupio or-
„natus quam solent nostri; at non debo tamen labores duos adferre
„Theologis, vnum in rerum, alterum in verborum intelligentia.“

Idem in Proem. Lib. II.

FONDO BIBLIOTECA PÚBLICA
DEL ESTADO DE NUEVO LEÓN

132756

EXCELENTISSIMO DOMINO
D. JOSEPHO MOÑINO,
COMITI A FLORIDABLANCA,
CAROLO III.

HISPANIARVM ET INDIARVM REGI CATHOLICO
A SANCTIORIBVS STATVS,

ATQVE GRATIAE ET IVSTITIAE NEGOTIIS, ceteris ceteris

ihil mihi Institutiones istas edituro
accidere poterat vel iucundius, vel
gloriosius, Exc.^{me} Domine, quam si Patronum il-

lis

*lis nanciserer, cui litterarum amor cordi esset,
quie earumdem Professores benevolentia summa
complectaretur. Id vero unum in Te mirifice qua-
drare solus ille inficias ibit, qui sciens volens vel
in ipso meridie coecutiat. Cuius enim vel e tri-
uio notum perspectumque est, non modo quantum
operae, diligentiaeque in disciplinarum orbe per-
currendo insumseris; verum etiam studium pla-
ne singulare, quo ipsas foues, cultoresque illa-
rum maximis honoribus decoras. Itaque praeclara-
ro tuo nomine, ac potentissimo auspicio suffulta,
in dias luminis auras prodire gestiunt Institutio-
nes nostrae: quae a Theologo minutulo prefectae,
sed in B. Mariae Virginis de Mercede Ordinem
adlecto, non est cur iure pertimescam improben-
tur ne Tibi, cuius incredibili benignitati, nota-
que animi magnitudini tam multa accepta refert
Sodalitium nostrum. Erunt fortasse non pauci,
quibus nostra Theologiae tradendae ratio minime
probetur: ii scilicet, quibus gentile perpetuo sicut*

in-

*infinitas persequi disputationes, quas nec iuuenes
portare possunt, nec senes ferre. Aegre quoque
eam amplexarentur Adolescentes ipsi, quorum gra-
tia parata est, si eorum sententiam consecitari ve-
lint, qui rancidulis moribus adsuefacti, rixosam
Theologiam amant, ac profitentur. Verum aliam
projecto ipsis futuram mentem auguror, si ele-
menta haec nostra a Te exquisiti iudicii viro pro-
bari, atque in tutelam recipi compererint. Quod
si res multo aliter vsu veniret ac intelligo, non
admodum grauabor iudicia hominum imperito-
rum; dummodo Institutiones nostras Tibi pror-
sus ingratas non fuisse peruideam. Suscipe igit-
ur, Exc.^{me} Domine, earum tutelam ac patroci-
nium, Tu, qui in scientiis, artibusque ad vmbi-
licum adducendis totus es: ac munus plane leui-
dense, sed tamen subiectae rei dignitate maxi-
mum, in memoris, gratique animi significationem,
quum meo, tum Ordinis mei nomine Tibi oblatum
benigne amplecti non dedigneris. Interea Deum*

Opt.

Opt. Max. deprecor, vt diu multumque Te incohumerem servet ad Regni decus et ornamentum, reique litterariae validissimum praesidium.

Valentiae Edetanorum Idibus Octobris anni 1784.

EXCELLENTISSIME DOMINE

Excellentiae tuae deuotissimus

Fr. AVGVSTINVS CABADÉS MAGI.

PRAEFATIO.

Vniuersae Christianae Theologiae elementa, in nonum, et vterius pressa annum ⁽¹⁾, publicae tandem luci committo. Ad quod tam audax, et tantum non temerarium consilium nunquam animum adiecissem, nisi supremi Ordinis nostri Moderatoris Fr. Iosephi Gonzalez de Aguilar, Torres de Nauarra auctoritate et imperio coactus. Adhibueram ego quidem in hanc Spartam adornandam qualescumque conatus, et vim ingenii, etsi probe nouerim quam sit exiguum, RR. P. Magistri Fr. Emmanuelis de Hartalejo iussu: sed tenuitatis meae conscientia manum de tabula non semel remouerat; quum ecce supremi Castellae Senatus cordatissima sanctio ad omnes Hispaniae Academias missa ⁽²⁾, animum paene iacentem erexit, atque ad puluerem excutiendum, manusque labori denuo admouendas inuitauit. Ut primum enim intellexi in id Senatus sapientissimi vota tendere, vt pro sua quisque virili niteretur ad Sacrae Theologiae elementa clare ac dilucide pertractanda, atque inuenibus in arduam eiusdem arcem contendentibus viam tutam

* 2

pa-

(1) si quid olim
Scriptoris, in Metii descendat iudicis aures,
Et Patris, et nostras, nonumque prematur in annum.

Horat. in Art. Poet. v. 386.

(2) Data Matriti die 28. mensis Ianuar. ann. 1778.

parandam , facilemque ; priusquam penitiora , ac salebris plena , quod vulgo contingere notum est , eis in manus traderentur ; operi me accingere constitui , et laborem meum qualecumque , ad exitum ferme , inuita licet Minerua , ductum , absoluere aggressus sum. Nam subiit illico mentem , vel honori Magistri , quo in florentissima Valentinorum Academia iam pridem fungor , honestorque , sponte me valedictum , vel grauiter in hoc puluere desudandum , ac pulso procul torpore. Accessere insuper RR. P. N. Generalis Magistri auctoritas , et praesidium , ne irrito me fractum labore dolorem , vel nullus vigilarum mearum esset fructus. Pro eo siquidem , quo in litteras , litteratosque homines amore fertur , maximis me omnium minimum honoris ac benevolentiae signis prosequutus est , meumque laborem typis dari iussit , impensasque parauit.

Neque deterrere me ab instituto debuit , quod innumerae de re Theologica elucubrations a Viris doctissimis adornatae inutili hanc meam opellam redderent. Quamuis enim non sim nescius haud posse quidquam nouum in hoc argumento proferri ; noua tamen methodo dicere animus fuit ; quod non inutile fore spero. Tyronibus siquidem elementa offerens , velut semina quaedam spargere volui , ex quibus procerissime posthac arbores procreatae , vberrimos demum eruditioonis fructus pariant. Quae vero semina , quoque ordine sparsa ? Scilicet praeccipua Re-

ligionis Catholicae capita adseruntur ac vindicantur : infensissimorum omnis generis hostium argutiis et deliramentis occurritur ; exhibita prius erroris cuiusque perbreui notitia : Ecclesiasticorum hominum sensa erga ipsa dogmata proferuntur ; atque de illorum orthodoxia iudicium fertur : de Ecclesiae historia , vbi factum aliquod in occursum venit , sermo habetur : eiusdem antiqua et recens disciplina suo loco illustratur : Scholasticorum dissidia , quae sane in concordiam vocari patiebantur , data opera vocata sunt : alias item Scholae opiniones , quas ad rem facere novi , et probavi , et adieci : reliquas vero , quas rixandi libido inuenit , auxit , fouit ; quaeque non Scholae , sed Scholasticorum vitio tribuendae sunt , tanquam noxias , et a vera Theologia alienas , exules procul volui.

Iam , quod adtinet ad ordinem in his tractandis seruatum , hunc sequutus consulto sum. Principio Prodromum bipartitum posui , qui sacrae facultatis historiam , indolem , vsumque declarat : sequuntur Institutiones ipsae in duas etiam partes distributae ; quarum vna de Deo in se considerato loquitur ; altera vero Deum , qua rerum est principium ac finis , contemplatur. Atque in ytraque , Fidei et Religionis dogmate vnoquolibet firmato , contradicentis erroris ortum , progressum , momenta sequens caput exhibet : dein Patrum vindiciae ordine veniunt : quibus accedunt , quum historiae et disciplinae , tum scholasticarum disquisitionum capita : additis etiam quando-

que Scholiis, Corollariis, et Appendixibus. Rudibus enim, seu nondum institutis adolescentibus scribens, de quibus benemereri summopere opto, haec mihi via rectissima visa est ad ipsos in sacrae scientiae penetralia manuducendos.

Quoniam vero probatissimorum Scriptorum opera et diligentia multum adiutus sum; imo et illorum sententias, verbaque nonnumquam usurpau, ne tamquam plagiarius traducar, sua cuique tandem tribuo. Malumus enim, quod nos Plinius admonuit, mutuum omnino reddere; quam in furto deprehendi: illud enim Basilii praeceptum semper nobis probatum est, si quid ex alio discitur minime celandum; more pruae mulieris, quae partus nothos clam supponit. Quamobrem sermonis et doctrinae Patrem ingenu manifestandum: ut loquitur Melchior Canus (3).